[bookmark: _GoBack]TERMO ADITIVO Nº 0005/2017 AO CONTRATO Nº 0004/2014, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONCERNENTES LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO ESCOLAR.

Pelo presente TERMO ADITIVO, o MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 82.826.462/0001-27,  doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal CLAUDIO SPRÍCIGO,  brasileiro, casado, portador do CPF nº 551.995.939-00 e CI nº 10/R-1.912.533, residente e domiciliado na Rua Orlando Zardo, 33 no município de Arroio Trinta – SC e a empresa CONTROLLER TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA - ME, pessoa jurídica de Direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 04.072.953/0001-16, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por KARLA JANZ  (já qualificado no contrato inicial 0004/2014 e Termos Aditivos 0001 a 0004) e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente Termo Aditivo de acordo  o  com o Art. 57, inciso II e Art. 65 Inc. II “d” da Lei 8.666/93, para nele promover as seguintes alterações:
CLAUSULA ADITIVA PRIMEIRA O prazo de vigência do contrato nº 0004/2014, pelo presente Termo passa a ser de 12(doze) meses, iniciando em 1º/01/2018 e com término em 31/12/2018, sendo certo que poderá ser renovado por períodos sucessivos de 12(doze) meses, até o limite de mais 36(trinta e seis) meses, conforme disposto no inciso II, do Art. 57 da Lei 8.666/93, mediante Termo Aditivo assinado pelas partes.
CLAUSULA ADITIVA SEGUNDA – O presente Contrato terá valor global de R$3.416,00(TRÊS MIL  QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS), sendo 12(doze) parcelas iguais e mensais de R$284,66(DUZENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS), correspondente à assinatura do software licenciado, bem como à utilização do suporte técnico nos módulos contratados e em que a contratante já tenha realizado a capacitação dos operadores do sistema de gestão escolar escolavianet@.
Os pagamentos serão efetuados até o 5º(quinto) dia útil posterior à data da apresentação da fatura/nota fiscal de serviços e se houver renovação, após 31/12/17, o índice adotado será o INPC.
(...)

CLÁUSULA ADITIVA TERCEIRA  - As demais cláusulas do contrato original, permanecem inalteradas.

E por assim estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 3(três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.
Arroio Trinta – SC, 02 de dezembro de 2017.

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA
CONTRATANTE
CLAUDIO SPRICIGO
PREFEITO MUNICIPAL

CONTROLLER TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA – ME
 CNPJ nº 04.072.953/0001-16
 KARLA JANZ
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
MICHEL JUNIOR SERIGHELLI
CPF SOB Nº 000.077.349-21

RONIVAN BRANDALISE
CPF SOB Nº 027.783.989-02

AUTORIZAÇÃO PARA CELEBRAR TERMO ADITIVO

CLAUDIO SPRÍCIGO,  brasileiro, casado, portador do CPF nº 551.995.939-00 e CI nº 10/R-1.912.533, residente e domiciliado na Rua Orlando Zardo, 33 no município de Arroio Trinta – SC Rua Orlando  Zardo, 613, Centro, Município de Arroio Trinta – Santa Catarina, autorizo, através do presente, em conformidade o Art. 57, inciso II,  e Art. 65, inciso  II “d” da Lei 8.666/93, a celebração de Termo Aditivo para aditivar valores para o ano de 2017 em 1,94%,   e prazo até 31/12/2018 com a empresa CONTROLLER TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA - ME.

Arroio Trinta – SC, 02 de dezembro de 2017.

CLAUDIO SPRICIGO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO ADITIVO Nº 0005/2017 AO CONTRATO Nº 0004/2014
OBJETO: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO ESCOLAR
CONTRATADA: CONTROLLER TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA – ME
ADITIVAÇÃO DO VALOR: 1,94% (INPC) E PRAZO ATÉ 31/12/2018

INDICES DO INPC

	Mês
	Valor
	Acumulado Ano
	Acumulado 12 meses

	nov/2017
	0,18
	1,8000
	1,9400

	out/2017
	0,37
	1,6100
	1,8300

	set/2017
	-0,02
	1,2400
	1,6200

	ago/2017
	-0,03
	1,2600
	1,7300

	jul/2017
	0,17
	1,2900
	2,0700

	jun/2017
	-0,30
	1,1200
	2,5500

	mai/2017
	0,36
	1,4200
	3,3400

	abr/2017
	0,08
	1,0600
	3,9800

	mar/2017
	0,32
	0,9800
	4,5600

	fev/2017
	0,24
	0,6600
	4,6900

1